
 Prosečský zpravodaj 2/2014  str. 1 www.prosec.cz

zpravodaj obcí Prosečska                         2/2014

Nové vybavení zachránilo život
V posledních třech letech byla jednotka 

SDH Proseč vybavená novou technikou 
- lanový naviják, vyprošťovací zařízení a 
zásahové vozidlo, se kterou se naučila vý-
borně pracovat. Celé toto vybavení bylo 
použito během vážné dopravní nehody se 
zraněním mezi Prosečí a Zderazí ve čtvrtek 
20. 2. 2014 v nočních hodinách. Díky oka-
mžitému zásahu a připravenosti členů naší 
jednotky, která se na místo nehody dosta-
vila jako první, byl zachráněn lidský život.                   
                                Jan Macháček, starosta

Uvnitř tohoto čísla ŠOTEK Speciál:

Nezapomeňte navštívit akce v Proseči: Začíná 21. ročník literární soutěže Proseč Terézy Novákové
Literární soutěž PTN má za sebou již pa-

desát let trvání a u jejího vzniku v roce 1961 
kupodivu nestál žádný svazák ani agitátor 
okresního kulturního střediska, ale evan-
gelický farář a kronikář městečka Proseče, 
pan Josef Dvořák. Tereza, jak 
se soutěži u nás říká, přečkala 
úspěšně pouť desetiletími so-
cialistického budování a okres-
ního dohledu a vstoupila do 
21. století. 

Město Proseč tuto tradici 
neopouští a snaží se najít opti-
mální způsob, jak zorganizovat 
soutěžení mladých a mnohdy 
dokonce nadějných či starších 
neprofesionálních autorů v 
podmínkách vysoce digitalizované společ-
nosti zaměřené na vizuální nebo v mnoha 
případech na virtuální stránku života. Ale 
také svět literatury a literární tvorby žije a 
pro všechny tvořivce je tu 21. ročník sou-
těže, přelomově vyhlášený ve spolupráci 

se slavným literárním obtýdeníkem Tvar 
a podpořený osobně jeho šéfredaktorem 
Adamem Borzičem. Literární soutěž se le-
tos koná pod záštitou Českého centra Me-
zinárodního PEN klubu, jeho předseda Jiří 

Dědeček bude dokonce jed-
ním z porotců. Významným 
partnerem se stalo také nakla-
datelství Academia a soutěž 
finančně i morálně podporuje 
Pardubický kraj.

Nakopírované příspěvky od 
soutěžících autorů již nebu-
deme rozvážet porotcům v ige-
litových taškách, ale budeme 
je posílat elektronicky. Soutěž 
disponuje vlastní webovou do-

ménou: www.terezanovakova.cz, na které 
chceme nejen zveřejnit příspěvky, ale také 
přiblížit všechno organizační a ryze kulturní 
dění kolem prosečského literárního svátku.

Za kulturní komisi Marek Rejent

Sedm nových okruhů ocení senioři a rodiče s dětmi
Od 1. 3. 2013 realizovalo Sdružení obcí 

Toulovcovy Maštale projekt „Systém zna-
čení v Přírodní rezervaci Maštale“ zaměřený 
na vytvoření značení významných a zajíma-
vých míst, turistických cílů a geotopů na 
území mikroregionu Toulovcovy Maštale. 

Námět pro vytvoření těchto okruhů a 
přehledný způsob zpracování 
informací v tabulkách jsme 
čerpali z materiálů, které zpra-
coval Ing. Jaroslav Bukáček z 
Proseče pro Klub seniorů.

Do konce června probíhalo 
mapování území pro vytvo-
ření ucelených okruhů. Cel-
kem bylo připraveno 7 pěších 
poznávacích okruhů. Dva 
okruhy vycházejí z Proseče, tři 
z Vranic a po jednom z Boru 
u Skutče a Budislavi. Začátek 
je vždy u velké cykloturistické 
mapy, umístěné v dřevěném rámu v centru 
obcí. Okruhy mají různou délku i náročnost, 
trasy jsou vedeny po turistických a cykli-
stických trasách. Značení tras je barevně 
odlišeno, okruhem Vás povedou tabulky o 
velikosti A4 s názvem okruhu a popisem 
trasy, její délky i náročnosti a směrové šipky 
s názvem okruhu. Na tabulkách naleznete 
informace o daném místě, o vzdálenosti k 

dalšímu bodu, typ trasy a mapu s vyznače-
ním okruhu a místa, kde se právě nacházíte.

Celkem bylo na dřevěné sloupy umístěno 
70 ks značení. V souvislosti s realizací pro-
jektu byla také pořízena 4 dřevěná odpočíva-
dla, která budou umístěna na odpočinkové 
plochy. Součástí projektu byla i obnova vel-

kých venkovních cykloturistic-
kých map v jednotlivých ob-
cích mikroregionu. Tyto mapy 
byly již nečitelné, některé i 
značně poškozené. Celkem 13 
kusů těchto nových, aktualizo-
vaných map je nyní umístěno v 
každé členské obci. Více infor-
mací o okruzích včetně mapy 
můžete získat z informační 
brožury, která byla v nákladu 
10 000 ks vydána jako součást 
projektu. Brožuru si můžete 
bezplatně vyzvednout v infor-
mačním centru nebo stáhnout 

na našich stránkách www.mastale.cz, kde 
naleznete i fotografie z realizace projektu.

Lucie Oherová, ředitelka SOTM

Modrý Mauricius - taneční zábava 
sobota 8. 3. 2014, 20 hod.  
Proseč, sokolovna

Prosečská hvězda - soutěž ve zpěvu 
pátek 14. 3. 2014, 16.30 hod.  
Proseč, sokolovna

Peklo s.r.o. - ochotnické divadlo 
sobota 22. 3. 2014, 19 hod.  
Proseč, sokolovna

Základní škola Proseč a SRPDŠ při ZŠ Proseč

Vás srdečně zvou 
na veřejnou přehlídku

dětské pěvecké soutěže

Prosečská hvězda

Pátek 14. března 2014 
v 16:30 hodin

Sokolovna Proseč 

21. roèník literární soutìže 
Proseè Terézy Novákové 2014

www.terezanovakova.cz

tereza2014.indd   1 11. 2. 2014   9:57:25



 Prosečský zpravodaj 2/2014  str. 2 www.prosec.cz

Matrika v únoru 2014:
Jubilanti

70 let Josef Sláma, Záboří

75 let Miluše Pešková, Proseč

 Antonín Heiker, Proseč

80 let Antonín Kučera, Záboří

 František Stružinský, Miřetín

 Jaroslav Pešek  Proseč
Narození

 Alice Dostálová, Česká Rybná

Pokladna Městského úřadu Proseč:
Pondělí:                 8.00 - 11.00
    12.30 - 17.00
Úterý:   8.00 - 11.00
Středa:   8.00 - 11.00
    12.30 - 16.00
Pátek:   8.00 - 10.00 
Kontakt: pokladna@prosec.cz,
   tel.: 468 005 024

Městská policie Skuteč 
tel.: 731 557 507

Úřední hodiny - služebna Proseč: 
středa (lichá) 13.30 - 17 hod.  
středa (sudá) 9 - 12 hod.  
budova MěÚ Proseč (2. patro)

V prodeji ručně malovaná mapa 
regionu Chrudimsko

Od začátku letošního roku je v prodeji 
skládaná malovaná mapa regionu Chru-
dimsko. Mapa obsahuje ručně malované 
obrázky zajímavých a turisticky atraktiv-
ních míst, informace o jednotlivých místech, 
cyklistické a turistické trasy, sjezdovky, roz-
hledny a další body zájmu v regionu Chru-
dimsko. Území mikroregionu Toulovcovy 
Maštale se pyšní malovanými obrázky všech 
tří rozhleden, Muzea dýmek, pískovcových 
skalních obydlí, zámkem v Nových Hra-
dech a kostelem Sv. Jana Křtitele v Perálci. 
Mapu si můžete zakou-
pit v informačním cen-
tru v Proseči, v Muzeu 
dýmek a na našich roz-
hlednách. Cena mapy 
je 60 Kč. Elektronická 
verze mapy je na adrese: 
www.malovanemapy.cz/chrudimsko

Obnova Toulovcovy rozhledny
Sezóna 2014 se blíží a naší snahou je 

umožnit turistům opět navštívit a po-
kochat se výhledem z naší nejnavště-
vovanější rozhledny, která leží v těsné 
blízkosti Toulovcových Maštalí mezi 
obcemi Budislav a Jarošov. Toulovcova 
rozhledna je od loňského roku veřej-
nosti uzavřena a čeká ji rozsáhlá a ná-
kladná rekonstrukce. V současné době 
je zpracovaná nová projektová doku-
mentace na realizaci stavby. Následovat 
bude výběrové řízení na dodavatele a sa-

motná realizace. O finanční podporu na 
akci jsme podali žádost o dotaci do pro-
gramu Podpora budování infrastruktury 
cestovního ruchu v Pardubickém kraji, 
zároveň budeme financování řešit po-
mocí úvěru. Předpokládané náklady na 
akci jsou 1 mil. Kč. Pevně věříme, že se 
nám podaří rozhlednu v letošní sezóně 
otevřít. O průběhu Vás budeme nadále 
informovat.

Lucie Oherová, ředitelka SOTM

Cyklo Maštale 2014 se připravuje
Letos již po čtrnácté odstartuje prestižní 

závod horských kol vedený napříč maleb-
nou krajinou Přírodní rezervace Maštale. 
Závod je určen pro každou věkovou i vý-
konnostní kategorii. Startujeme 7. června 
2014 z prosečského náměstí. Novinkou 
budou letos nové, tech-
nicky náročnější tratě. 
Propozice, kategorie, 
ceník startovného a 
další informace již nyní 
naleznete na adrese: 
www.cyklomastale.cz

Poděkování
Prostřednictvím Prosečského zpravodaje 

předáváme poděkování sestrám Katce a 
Ivetě Novotných za to, že pomohly starší 
paní, která upadla v pátek 31. ledna na le-
dovce. Dívky pomohly paní vstát a dopro-
vodily ji bezpečně domů.

AUTOŠKOLA V PROSEČI
Autoškola ABC Hlinsko ve spolupráci s 
Městským úřadem Proseč vyhlašuje

   ZAHÁJENÍ KURZU V PROSEČI
pro tyto druhy řidičských oprávnění:
A - motocykl
B - osobní automobil
T - traktor
C - nákl.automobil
D - autobus 
E - přívěsy nad 750 kg

Zahájení se koná ve čtvrtek 13. března 
2014 v 15,30 hod v zasedací síni Měst-
ského úřadu Proseč.

Kontakt: p. Šlemr 606 279 141
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Z jednání Rady města Proseč a Zastupitelstva města Proseč ve 4. čtvrtletí 2013 .
Jednání rady ze dne 8. října 2013 

Výše stočného v roce 2014
Rada města schválila výši stočného pro 

Proseč a Bor u Skutče v roce 2014.
Podání žádosti o konsolidaci úvěrů
Rada města schválila podání žádosti 

České spořitelně, a.s. o konsolidaci úvěrů 
města, snížení úrokových sazeb a zkrácení 
doby splatnosti úvěrů.

Vítěz výběrového řízení 
Rada města schválila vítěze výběrového 

řízení „Odstranění stavby č.p. 102, Proseč“ 
a uzavření smlouvy o dílo.

Jednání rady ze dne 31. října 2013
Seznam lokalit pro projekt
Rada města schválila seznam lokalit na-

vržených k řešení v rámci projektu Regene-
race zeleně města Proseče – II. etapa.

Jednání rady ze dne 5. listopadu 2013
Adopce hrobu Terézy Novákové
Rada města schválila adopci hrobu spiso-

vatelky Terézy Novákové na pražském hřbi-
tově Olšany, který byl zařazen do programu 

„Adopce významných hrobů“. 
Poskytnutí fin.příspěvku 
Rada města schválila poskytnutí finanč-

ního příspěvku ve výši 5.000,- Kč pro ČSŽ 
Klub Hnízdo Proseč na pořádání akce 

„Adventní hrátky s anděly a čerty“, která se 
konala dne 1. prosince 2013 na náměstí v 
Proseči.

Darovací smlouva - DUHA
Rada města schválila darovací smlouvu na 

finanční dar ve výši 4.000,- Kč na pořízení 
stejnokrojů s Prosečským ženským pěvec-
kým sborem DUHA.

Poskytnutí fin. příspěvku
Rada města schválila poskytnutí finanč-

ního příspěvku ve výši 5.000,- Kč pro Řím-
skokatolickou farnost Proseč u Skutče na 
pořádání akce „Koncert duchovní hudby 

– Česká mše vánoční od Jakuba Jana Ryby“, 
který se konal dne 28. 12. 2013 v kostele sv. 
Mikuláše v Proseči. 

Jednání rady ze dne 19. listopadu 2013
Příjetí dotace na vybavení JSDH
Rada města schválila přijetí účelové nein-

vestiční dotace na požární vybavení JSDH 
z Pardubického kraje ve výši 99.000,- Kč, 
podpisem smlouvy byl pověřen starosta.

Žádost o dotaci
Rada města schválila podání žádosti o 

dotaci na projekt „Modernizace atletického 
hřiště v Proseči“ z dotačního programu Par-
dubického kraje „Podpora volnočasových 

aktivit“.
Žádost o dotaci
Rada města schválila podání žádosti o 

dotaci na projekt „Regenerace zeleně města 
Proseče – II.etapa“ z 50. výzvy OPŽP.

Žádost o dotaci
Rada města schválila podání žádosti o do-

taci na projekt „Revitalizace radnice v Pro-
seči čp. 18, k.ú. Proseč“ z 50. výzvy OPŽP.

Jednání rady ze dne 3. prosince 2013
Přijetí dotace na vybavení SDH
Rada města schválila přijetí účelové nein-

vestiční dotace na požární vybavení JSDH 
Proseč z Pardubického kraje ve výši 10.570,- 
Kč.

Žádost o dotaci 
Rada města schválila podání žádosti o 

dotaci na projekt „Revitalizace radnice v 
Proseči čp. 18, k.ú. Proseč“ z podprogramu 
Odstraňování bariér v budovách domů s 
pečovatelskou službou a v budovách měst-
ských a obecních úřadů z Ministerstva pro 
místní rozvoj. 

Darovací smlouva
Rada města schválila darovací smlouvu na 

finanční dar ve výši 20.000,- Kč na pořízení 
hasičského automobilu CAS15 M2Z MB-
1222 AF ROSENBAUER 4x4 pro JSDH 
Proseč u Skutče s firmou Bohemia Steel-
mont s.r.o.

Darovací smlouva
Rada města schválila darovací smlouvu na 

finanční dar ve výši 1.000,- Kč na opravu 
hrobu Terézy Novákové na Olšanských 
hřbitovech v Praze s Lékárnou Dobromysl.

Darovací smlouva 
Rada města schválila darovací smlouvu na 

finanční dar ve výši 15.000,- Kč na pořízení 
hasičského automobilu CAS15 M2Z MB-
1222 AF ROSENBAUER 4x4 pro JSDH 
Proseč u Skutče se společností ERGOTEP 
CSR INSTITUT o.p.s.

Pečovatelská služba Proseč
Rada města uložila starostovi a vedoucí 

Pečovatelské služby Proseč Stanislavě Češ-
kové zpracování dlouhodobé koncepce a 
analýzy poskytování sociálních služeb v na-
šem městě v návaznosti na změnu financo-
vání ze strany státu a kraje v následujících 
letech.

Jednání rady ze dne 17. prosince 2013
Poskytnutí fin. příspěvku
Rada města schválila poskytnutí finanč-

ního příspěvku ve výši 3.000,- Kč pro Tě-
locvičnou jednotu Sokol Proseč na pořádání 
akce „O Vánočního kapra“, která se konala 
dne 18. prosince 2013 v sokolovně v Proseči. 

Žádost o dotaci
Rada města schválila podání žádosti o 

dotaci na projekt „Systém odděleného sběru 
bioodpadů ve městě Proseč“ z 52. výzvy 
OPŽP.

Směrnice rady města č. 1/2013
Rada města projednala a schválila směr-

nici č. 1/2013, o poplatku za odvádění od-
padních vod, která stanovuje pravidla pro 
úhradu stočného v roce 2014.

Výběrové řízení
Rada města schválila zadávací dokumen-

taci a vyhlášení výběrového řízení na akci 
„Regenerace zeleně města Proseče“ a seznam 
firem k podání nabídek. 

Nový ceník Městské knihovny Proseč
Rada města schválila ceník placených slu-

žeb a poplatků Městské knihovny v Proseči 
platných v roce 2014.

Jednání zastupitelstva 9. prosince
Rezignace na mandát
Zastupitelstvo města vzalo na vědomí 

informaci starosty o rezignaci na mandát 
člena Zastupitelstva města Proseč pana 
Dušana Barcucha, bytem Miřetín z dů-
vodu změny trvalého pobytu a následnou 
rezignaci na mandát náhradníků za volební 
stranu „Za lepší Proseč“ Ing. Milana Šlapky 
a Roberta Nekvindy. 

Nový zastupitel města
Zastupitelstvo města vzalo na vědomí 

složení slibu dle §69 odst. 2 zákona č. 
128/2000 Sb., zákona o obcích, nového za-
stupitele města pana Pavla Vostrčila, tento 
slib potvrdil svým podpisem.

Rozpočtové provizorium
Zastupitelstvo města schválilo rozpočtové 

provizorium na rok 2014.
Finanční přípěvěk pro SOTM
Zastupitelstvo města schválilo poskytnutí 

finančního příspěvku ve výši 85.050,- Kč 
pro Sdružení obcí Toulovcovy Maštale na 
spolufinancování projektu „Obnova nevyu-
žité plochy pro zkvalitnění trávení volného 
času občanů, spolků, organizací a turistů“ 

Finanční půjčka pro SOTM
Zastupitelstvo města schvalilo poskytnutí 

finanční bezúročné půjčky ve výši 364.500,- 
Kč pro Sdružení obcí Toulovcovy Maštale 
na projekt „Obnova nevyužité plochy pro 
zkvalitnění trávení volného času občanů, 
spolků, organizací a turistů“, která bude po-
skytnuta a splacena v roce 2014.

Úplná znění usnesení, včetně zápisů 
a příloh z jednání rady a zastupitelstva 
města jsou ke stažení na internetové ad-
rese:  www.mestoprosec.cz
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Skautský ples „Na  moři“
Dne 18. 1. 2014 se uskutečnil již 13. 

skautský ples v prosečské sokolovně. Tak 
jako každý rok se nese ples v nějakém 
tématu, letos tímto tématem bylo moře. 
Loď s posádkou vyplula ve 20 hodin. Pa-
luba byla plná jak námořníků, tak i pirátů. 
Mnoho hostů popustilo uzdu své fantazii 
a i oni přišli v tematickém oblečení, což 
udělalo organizátorům velkou radost. Sál 
byl vybaven veškerou lodní technikou, tu-
díž nechybělo kormidlo, kotva, záchranný 
kruh  ani stěžeň s plachtou. Po celý ve-
čer nám do plachet foukal příznivý vítr, 
a tak kapela ŠATLAVA, která hudebně 
doprovázela naši plavbu, přiměla většinu 
posádky k tanci. V baru jste si mohli ob-
jednat rum, který tekl proudem, a hlad 
jste mohli zahnat například utopencem. 
Během večera jsme mohli býti svědky 
dvou předtančení. První si připravily naše 
skautky a druhé si připravili organizátoři 
celého plesu, členové roverského kmene 
OLO JUMP. Obě předtančení sklidila 
velký potlesk. Cílem naší plavby byla pře-
devším zábava, tanec, jídlo, pití, ale také 
plavba za pokladem. V celovečerní hře 
o poklad jste mohli vyhrát jak spoustu 
drobných, hodnotných cen, tak také cenu 
hlavní, kterou bylo jízdní kolo, které nám 
sponzorsky darovala GENERALI pojiš-
ťovna. Tímto všem sponzorům děkujeme. 

Výtěžek plesu byl značný a rozhodli jsme 
se ho věnovat na podporu projektu Kurzy 
přípravy na život pro děti z dětských do-
movů, které pořádá Centrum Don Bosco 
SKM v Pardubicích. Loď s posádkou do-
razila v pořádku do přístavu, žádný muž 
neskončil přes palubu, a tudíž hodnotíme 
ples za velmi vydařený. Děkujeme všem 
účastníkům a organizátorům za skvělou 
atmosféru a těšíme se zase příští rok na 
viděnou. 

Celá fotogalerie a videozáznam z 
předtančení na: www.junakprosec.cz (v 
záložce oddíl / Roverský kmen OLO 
JUMP)

Za roverský kmen OLO JUMP 
Vanda a Nikola Šlechtovy

AUTOR
BÝV. POD. NÁŘEČNĚ

NÁPOVĚDA:
ZÁNĚT TECHNICKÉ

ODDĚLENÍ

OZNAČENÍ

ALOÉ, AI, JEDNÉ ZE
FERDY ČINNOST STŘED. ONA OZNAČENÍ

V PROSEČI ne T, RVO, KA SVOREK
MRAVENCE UCHA TRANZIST.OTITIS, ELEKTROM.

OBDOBÍ 3 10 MUŽSKÉ
YPSILON 16

JMÉNO
SUŠENÍ

S E N A O T T O YSICILSKÁ NÁŘEČNĚ
TRÁVY

SOPKA NÁMĚSTÍ

NÁLEPKA

INIC. HER. 1
RUSKÝMEDŘICKÉ

E T I K E T A D MNA LAHVI ZNAČKA SOUHLAS

KYSLÍKU

ŠPANĚLSK. 9
NÁŘEČNĚ 4 POLEDNÍ 2

POCTY JÍDLO
ZNAČKA

K A C T I O B Ě DROZVADĚČ PRVNÍ PÍSM
TEXTÍLIÍ

VEŘ. OSVĚ ABECEDY

CHEM. ZN.
VÝNOS 15 STŘEDOVÁ 5

ČÁRA

O R E N T A O S AKYSLÍKU REG. ZNAČ. OZN. 1000

OLOMOUCE METRŮ

13 14 ANG. ZKR. 11 KRTEK 6 CHEMICKÁ

HROB
UM. INTEL. NÁŘEČNĚ

R O V A I K R T
ZNAČKA

ZK. BARVIV ŘÍMSKÁ
VODÍKU

V POTRAV. JEDNIČKA

7 OZNAČENÍ ZKRATKA 12
3* HOTEL

A L O É
KARTY DO

S I M
OLYMPYJ.

O HVE FRANCII
MOBILU HER

Pro Prosečský zpravodaj sestavili manž. Čáslavských 

Již vás nebaví nekonečné televizní seriály?  Zajděte si do  (viz tajenka)  a ponechejte své fantazii volný průběh.

1 2 3 4 5 6 7 9 10 11 12 13 14 15 16

M Ě S T S K É K N I H O V N Y
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„Školní“ Pasecký ples
V sobotu 25. ledna 2014 uspořádal Osadní výbor Paseky v 

prosečské sokolovně, v pořadí již třináctý, tradiční Pasecký ples. 
Letos jsme se při výzdobě plesu nechali inspirovat školou a škol-
ním vyučování a tak jste mohli potkat např. školníka, profesory, 
kuchařky, žáky nebo samotného ředitele. Účast na plese byla 
opět veliká, k tanci a poslechu hrála již známá kapela Kodex. U 
každého na parketě bylo vidět nadšení a elán, který kapela svojí 
muzikou rozdávala. 

Celá vyučovací doba byla plná tance, radosti, zábavy a o pře-
stávkách dohlížel na dodržování pravidelných rozcviček v „ját-
rocvičně“ Pasecký sportovní oddíl. Za celý večer nebyla nikomu 
zapsaná žádná poznámka ani černý puntík do „žákajdy“ a tak si 
pochvalu ředitele zaslouží všichni, kteří na ples přišli a vytvořili 
jedinečnou atmosféru, tancovali, zpívali a společně s námi se 
skvěle bavili.

Velké poděkování patří především všem sponzorům, jejichž zá-
sluhou byla „soutěž o ceny“ opět bohatá. Věříme, že se ples líbil 
a všichni se zase sejdeme příští rok v sobotu 17. ledna 2015 v 
sokolovně !!!

Za OV Paseky prof. Zorka Horká
Foto Aleš Vanžura, další foto na www.prosec.cz a www.kodexrock.cz 
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Hasičský ples „Olympijský“ a dětský karneval 
V sobotu 22. února přišel po roce opět 

čas na tradiční hasičský ples a dětský 
karneval, které SDH Proseč pořádá již 
mnoho let. Odpoledne se prosečská so-
kolovna zaplnila dětmi, které si připravily 
překrásné kostýmy a pro nás tak bylo opět 
velkým oříškem vybrat ty nejlepší. Na-
konec jsme mezi jednotlivci jako nejlepší 
masku ocenili roztomilého šneka v po-
dání Amálky Romportlové a hlavní cenu 
ve skupinových maskách – krásný dortík – 
získalo nejpočetnější seskupení: Sněhurka 
a sedm trpaslíků.

Pro rodiče byl na večerní ples připra-
ven sál v olympijském duchu. S tematicky 
laděnou výzdobou nám svým malířským 
uměním vypomohla paní Eva Prášková, 
za což jí tímto patří velký dík. Účast byla 
hojná a za přispění skvělé kapely Quattro 
jsme tak opět prožili zábavný večer. Již 

tradiční překvapení nám letos předvedl 
sedminásobný mistr světa ve footbag fre-
estyle Honza Weber a nečekaně se před-
vedli i někteří členové SDH Proseč se 
svým tanečním vystoupením. Velký dík 
patří sponzorům, bez kterých bychom 
nemohli každoročně připravovat bohatou 
tombolu, která i letos slavila úspěch.

Děkujeme všem, kteří nás podpořili a 
přišli se pobavit a těšíme se na shledání 
opět příští rok.

SDH Proseč

V I D E O
Hasičské

překvapení č. 2
Taneční vystoupení 

SDH Proseč
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Nové knihy v knihovně:
Knihy pro dospělé:

Vlastimil Vondruška – Zdislava a 
ztracená relikvie, Hana Whitton – 
Eliška Přemyslovna, Lenka Lanczová 
– Manželky, milenky, zoufalky, Wilbur 
Smith – Na život a na smrt, Hromobití, 
Zlatá liška, Kopí osudu, Carol Thurs-
tonová – Oko Horovo, Sandra Brown 

– Francouzské hedvábí, Snídaně v po-
steli, Poslední interview, Večeře v ho-
rách, Silnější než slova, Danielle Steel 

– Světla jihu, Borec, Kathleen Kirkwood 
– Tajemství hradní věže
Knihy pro mládež:

Dan Jolley – WarCraft Rytíř smrti 
(komiks), Richard A. Knaak – War-
Craft Sluneční studna: Dračí lov, Stíny 
ledu, Země přízraků (komiks), Lenka 
Lanczová – Potížistka, Hříšná touha
Knihy pro děti:

Můj pejsek (leporelo), Bruno Cempí-
rek – Pinocchio (leporelo), Červená kar-
kulka (leporelo), Jan Susa – Obrázková 
abeceda s říkankami, Ludvík Štěpán 

– Skřítkové, Gerit Kopietzová – Chyťte 
zloděje, Dvojčata, Černý rytíř (Agáta a 
doktor Lupa), Beatrice Masini – Růže 
pro Zoe, To je ale povaha, Staří a noví 
přátelé, Na špičky, Cesta do Londýna, 

Jedna balerína navíc (Baletní střevíčky  
1. – 6. díl), Eleanor Jones – Přízraky 
z Grinshillského lesa, Eli B. Toresen 

– Nebezpečné léto, Anna Sellbergová  – 
Koně v ohrožení

DOVEDA  opět v Proseči
V sobotu 22. března 2014 v 19 hodin 

se uskuteční v prosečské sokolovně diva-
delní představení nazvané „PEKLO s.r.o.  
aneb někdo si myslí, že čert se má...“. 

Jedná se o nově nastudované předsta-
vení ochotnického spolku DOVEDA ze 
Sloupnice, které vzniklo na motivy po-
hádky Taneček přes dvě pekla. Doufáme, 
že se všichni návštěvníci budou bavit tak 
dobře, jako tomu bylo při loňském uve-
dení divadelního představení Světáci tak-
též v podání „DOVEDY“ ze Sloupnice. 
Před zahájením a během přestávky bude 
otevřen bufet. Vstupné je 50 korun pro 
dospělé a 20 korun pro děti.

Za kulturní komisi Eva Rejentová

Městská knihovna Proseč
Vedoucí městské knihovny:
Eva Rejentová
telefon: 469 321 047
e-mail: knihovna@prosec.cz

Otevírací doba:
Úterý             12.00 - 17.00 hod.
Čtvrtek 9.00 - 16.00 hod.
Pátek  9.00 - 15.00 hod.
(polední pauza 11.30 - 12.00 hod.)
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Jaro 2014 je tady –  plné fotbalu i společenských akcí
Být přes „zimní fotbalové prázdniny“ 

lídrem tabulky okresního přeboru, to je 
určitě příjemná záležitost….. Od pátého 
ledna ale začala pro A-mužstvo tvrdá 
realita – běhání, umělka, posilovna – a 
8 přípravných zápasů…… A 23. března 
začínáme doma s těžkým soupeřem – s 
Rozhovicemi! Také mužstva přípravek, 
žáků i dorostu už pilně trénují před jar-

ním pokračování fotbalové sezony. Fotba-
lový klub chystá také turnaje a společen-
ské akce. Vyvrcholením jsou samozřejmě 
sportovní výsledky.  Nikdo netuší, zdali 
se budeme v červnu radovat, rozhodně se 
ale budeme  dobře bavit a užívat si fot-
bal a vše kolem  něho.  V srpnu nás če-
kají oslavy prosečské kopané. To už bude 
přede dveřmi nová sezona 2014/2015.

ROZLOSOVÁNÍ JARO 2014
"A" MUŽSTVO

NE 23.3. 15.00 Proseč - Rozhovice

NE 30.3. 15.00 Proseč - Rváčov

NE 6.4. 16.30 Svratouch - Proseč 15.00

NE 13.4. 16.30 Proseč - Svídnice

NE 20.4. 17.00 Krouna - Proseč 15.40

NE 27.4. 17.00 Proseč - Vítanov

NE 4.5. 17.00 Tuněchody - Proseč 15.00

NE 11.5. 17.00 Proseč - Miřetice

SO 17.5. 17.00 Chrast - Proseč 15.15

NE 25.5. 17.00 Proseč - Ronov

NE 1.6. 17.00 Skuteč - Proseč 15.30

NE 8.6. 17.00 Proseč - Práchovice

SO 14.6. 17.00 Stolany - Proseč 15.15

DOROST

NE 6.4. 14.00 Radiměř - Proseč 12.45

NE 13.4. 14.00 Jablonné  - Proseč 12.15

SO 19.4. 10.00 Proseč - Jehnědí

SO 26.4. 14.45 Žichlínek - Proseč 13.10

NE 4.5.    VOLNO

SO 10.5. 14.45 Polička - Proseč 13.30

NE 18.5. 14.45 Proseč - Kunčina

SO 24.5. 14.00 Libchavy - Proseč 12.30

NE 1.6. 10.00 Proseč - Řetová

NE 8.6. 14.45 Morašice - Proseč 13.30

SO 14.6. 14.45 Proseč - Horní Újezd

STARŠÍ  ŽÁCI

NE 6.4. 10.00 Proseč - Rosice

NE 13.4. 10.00 Proseč - Hrochův Týnec

NE 20.4. 10.00 Dřenice - Proseč 8.15

NE 27.4. 10.00 Proseč - Miřetice

SO 3.5. 10.00 Ronov - Proseč 8.00

NE 11.5. 10.00 Proseč - Svídnice

SO 17.5. 10.00 Svratouch - Proseč 8.50

NE 25.5. 10.00 Proseč - Kameničky

NE 1.6. 15.00 Ctětín - Proseč 13.30

NE 8.6. 10.00 Proseč - Vítanov

SO 14.6. 10.30 Chroustovice - Proseč 9.00

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 Taneční zábava – Sokolovna v Proseči 

Sobota 8. března 2014  

FK PŘIPRAVUJE SPOLEČENSKÉ  AKCE A TURNAJE 
8. března – taneční zábava v sokolovně – především ženám bude hrát oblíbená  

         kapela Modrý Mauricius
18. června – O malý pohár Města Proseč – turnaj žáků ZŠ Proseč-II. ročník
21. června – O Pohár Města Proseč – IV. ročník turnaje v malé kopané
28. června – Modrý Mauricius – předprázdninová zábava Rychtářovy sady 
26. července  – Oslavy 20 let FK Proseč a 80 let prosečské kopané
17. srpna  – začátek sezony 2014/2015

Partnerem FK Proseč při pořádání turnajů a oslav je Město Proseč.

Blahopřejeme !
Významného životního jubilea dosáhl 

pan Vlastimil Chadima. Po dlouhá léta 
se s ním setkáváme i na hřišti, kde plní 
roli pokladníka. Jako věrný fanoušek do-
provází fotbalisty i na hřiště soupeřů. Dě-
kujeme za jeho práci pro fotbal a přejeme 
pevné zdraví do dalších let!

Výbor FK Proseč

Připravujeme oslavy
Pro realizaci oslav prosečské kopané uví-

táme vaši spolupráci. Příležitost se otevírá 
především pro mladé grafiky – navrhněte 
nový znak prosečského fotbalového klubu. 
Rádi bychom v něm nalezli prvky proseč-
ského znaku a samozřejmě prvky fotbalové. 

Návrhy osobní schůzkou nebo zasílejte na 
adresu: jiri.herynek@ email.cz
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Všechna kompletní čísla školního časopisu ŠOTEK jsou ke stažení na internetové adrese www.zsprosec.cz

ZIMA ALESPOŇ NA OBRÁZ-
KU...

Tak měl znít nadpis, když jsme naše 
stránky začali po Vánocích dávat dohro-
mady - a ejhle, ono nám mezitím přeci 
jen nasněžilo. Ze sněhu máme radost a 
Vám ji určitě udělají i obrázky žáků 9. B.

MARKOVA BLUDIŠTĚ
Marek Kašpar z 6. A rád vytváří různé 

hlavolamy a těmi nás zásobuje. Zkuste si 
je s námi vyluštit:
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Základní škola Proseč informuje - www.zsprosec.cz 
Z kapacitních důvodů nejsou některé zde uváděné články celé. Jejich nezkrácené verze naleznete na webových stránkách školy.

ZDRAVÁ PĚTKA
Od pondělí 20. ledna do středy 22. 

ledna se všichni žáci naší školy vzdělá-
vali v rámci předmětu výchova ke zdraví 
se Zdravou Pětkou. Jde o unikátní celo-
republikový vzdělávací program pro žáky 
základních a mateřských škol zaměřený 
na zdravý životní styl, především v oblasti 
zdravého stravování. Jeho hlavním cílem 
je motivovat děti k tomu, aby dodržovaly 
automaticky ve svém jídelníčku zásady 
zdravé výživy. 

Doufejme, že vědomosti a zkušenosti 
načerpané ve Škole Zdravé Pětky budou 
inspirací i podnětem pro zdravější stravo-
vání každého z nás. 

Mgr. Šárka Kovářová

PRACOVNÍ DÍLNY POČTVRTÉ
Ve čtvrtek 23. ledna  proběhly další pra-

covní dílny osmáků na ISŠT ve Vysokém 
Mýtě. První skupina pracovala na CNC 

- číslicově řízených obráběcích strojích. 
Druhá skupina pracovala v lakýrnické 
dílně, kde pokračovali na výrobku z mi-
nulé dílny - stojánku na tužky.

Mgr. Pavel Stodola,  
Mgr. Iva Dočkalová

BESEDA O HOLOCAUSTU
 Dne 27. ledna je "Mezinárodní den 

památky obětí Holocaustu". My jsme si 
tento den připomněli společně s 9. tří-
dami při besedě s paní lektorkou Mirosla-
vou Göblovou z Mezinárodního Křesťan-
ského Velvyslanectví Jeruzalém. 

Mgr. Josef Roušar

PŘÍRODA KOLEM NÁS
Žáci 6. - 9. tříd se zapojili do XIV. roč-

níku výtvarné soutěže "Příroda kolem 
nás", kterou vyhlašuje Správa Národního 
parku Podyjí pod záštitou Senátu Parla-
mentu ČR. Cílem soutěže je zachytit pr-
chavé a neopakovatelné pozitivní prožitky 
dětí z toulek přírodou a reprodukovat je 
formou kresby, malby či grafiky. Práce 
našich dětí byly velmi zdařilé a bylo těžké 
vybírat ty skutečně nejlepší (ostatně mů-
žete posoudit v následující fotogalerii). 
Žáci skutečně dokázali ve svém grafickém 
projevu vyjádřit svoji nápaditost, fantazii, 
origianalitu a osobitost. Nezbývá, než 
popřát hodně úspěchů ve finálovém hod-
nocení. Oceněné práce bude možné po 
vyhodnocení (bohužel neznáme přesný 
termín) shlédnout na internetových 
stránkách www.nppodyji.cz.

Mgr. Karla Nováková,  
Mgr. Iva Dočkalová, Mgr. Pavel Stodola

KROUŽEK TECHNICKÝCH 
DOVEDNOSTÍ 
do druhého pololetí…

Práce v kroužku se nám líbí a baví nás.  
Nejhezčí byla schůzka před vánoci, kde 
jsme měli i pohoštění a hráli jsme koledy. 
Postavili jsme hodně věcí z Lega a dozvě-
děli jsme se různé zajímavosti o původu 
her. Stavěli jsme i z jiných stavebnic – 
Geomag, elektronická stavebnice Boffin 
a Merkur.

Ve druhém pololetí začneme více pra-
covat se stavebnicemi Merkur, budeme 
pokračovat v práci s Legem a papírovými 
modely a chtěli bychom tvořit i z jiných 
materiálů, jako je dřevo, barevné drátky 
a jiné dekorativní materiály. Na jaře po-
jedeme na slíbenou exkurzi do Muzea 
Merkura a Muzea papírových modelů v 
Polici nad Metují.

Pavel Soukal, Honza Pospíšil – „Pišta“
Mgr. Iva Dočkalová, Mgr. Pavel Stodola

NĚMČINA NEKOUŠE II
Animační hodinu němčiny, kterou nám 

přijela z Čáslavi ukázat slečna Frýbová, 
si mohli na vlastní kůži vyzkoušet žáci 
páté a šestých tříd. Cílem projektu bylo 
seznámit děti s němčinou a poukázat na 
výhody, které plynou ze znalosti tohoto 
jazyka. A jestli se slečně Frýbové povedlo 
děti přesvědčit, že němčina opravdu ne-
kouše…?

V. Lettlová, 6. A: „Dne 7. února 2014 
k 6. A a 6. B přišla paní, která nám uká-
zala, že i němčina může být zábavná. Na-
učili jsme se třeba, jak se řekne německy 
ahoj. Naučili jsme se i pár barev, ptali 
jsme se německy spolužáků, jak se mají a 
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oni nám německy odpovídali. Zahráli jsme 
si dokonce i dostihy. Naučili jsme se třeba 
říci, jak se řekne dětská tribuna.

Moc se nám to líbilo a doufáme, že bude 
takových hodin více.“

Mgr. Milena Tobiášová

KLUB PŘEDŠKOLÁKŮ NEBUDE
Vážení rodiče předškoláků, 
v příštím školním roce Vaše děti poprvé 

usednou do školních lavic. Právě pro ně 
jsme připravili možnost seznámit se s pro-
středím školy – Klub předškoláků.

Hlavní myšlenkou této aktivity je usnad-
nit dětem, ale i Vám, rodičům, přechod ze 
školky do školy. Mysleli jsme, že je vhodné, 
aby se v předstihu vzájemně poznali bu-
doucí spolužáci, jejich rodiče a paní učitelka 
prvního ročníku (příp. učitelský sbor prv-
ního stupně). Prostřednictvím „ochutnávky“ 
školní práce by kvalifikované paní učitelky 
mohly včas odhalit osobnostní a sociální ne-
zralost dítěte, případné vady a nepřesnosti v 
řeči. Pod jejich odborným vedením by děti 
rozvíjely své schopnosti a dovednosti – gra-
fomotoriku, zrakové i sluchové vnímání a 
komunikační dovednosti. Rodiče by si tak 
mohli ověřit, zda jejich dítě zvládne vstup 
do školy.

 Jak se pozná dítě zralé ke školní do-
cházce? Takové dítě by mělo zvládnout 
sebeobsluhu, odloučit se od rodiče, umět 
pozdravit, poprosit, poděkovat, omluvit se, 
mělo by adekvátně reagovat na pokyn ci-
zího dospělého, udržet pozornost při plnění 
úkolu a mít snahu ho dokončit v maximálně 
možné kvalitě.

Paní učitelky prvního stupně hravou a 
zábavnou formou nachystaly osm setkání ve 
škole, každé zaměřené na činnost spojenou 
s výukou.

Jelikož se z celkového počtu 28 budou-
cích prvňáčků přihlásilo pouze 9 před-
školáků, s lítostí oznamujeme, že v tomto 
školním roce Klub předškoláků nebude. 
Mrzí nás, že ze strany rodičů nebyla přijata 
podaná ruka pedagogických pracovníků ZŠ 
Proseč.

Děkujeme rodičům přihlášených dětí za 
ochotu navázat spolupráci se školou.

Všem budoucím prvňáčkům přejeme 
hodně štěstí a úspěchů při školní práci.

Za pedagogický sbor ZŠ Proseč
Mgr. Alena Zvárová

ZAJÍMAVÉ SETKÁNÍ RODIČŮ
V pátek 7. února se ve škole v  podvečer-

ních hodinách uskutečnilo malé neformální 
setkání rodičů žáků 6. A třídy. Smyslem 
této akce tentokrát nebylo mluvit o prospě-
chu a chování dětí, ale navzájem se sezná-
mit, představit a popovídat si například o 
běžných lidských i rodinných starostech a 
radostech. Samozřejmě se řeč stáčela i na 
děti a jejich život doma i ve škole. Při dobré 
kávě a drobném občerstvení padlo ze strany 
rodičů i několik velice zajímavých a inspira-
tivních nápadů, co podniknout či uskutečnit 
společně s dětmi nebo čím některé školní 
aktivity vylepšit, doplnit.

Akce se zúčastnila většina rodičů a do-
mnívám se, že šlo o pěkný počátek takových 
setkání.

Děkuji všem, kteří se dostavili a strávili 
spolu s námi příjemné chvíle.

Mgr. Zdeněk Pecina, třídní učitel 6. A

CHODÍM DO PRÁCE V PK
Tento projekt, do kterého je naše škola 

zapojena, podpořený z Operačního pro-
gramu Vzdělávání pro konkurenceschop-
nost je realizován Regionální rozvojovou 
agenturou Pardubického kraje za účelem 
motivovat žáky při volbě povolání a setrvat 
na území Pardubického kraje. Cílem pro-
jektu je vznik inovativní spolupráce insti-
tucí počátečního vzdělávání s aktéry na trhu 
práce.

 Spolupráce probíhá prostřednictvím od-
borných stáží žáků šitých na míru. Na naší 
škole byl mezi žáky osmého ročníku o stáže 
velký zájem. Díky vstřícnosti hlavního po-
řadatele bylo odesláno 17 žákovských do-
tazníků s příslibem uskutečnění stáží pro 
všechny zájemce.

Honza Síla a Katka Binková uvažují o 
sportovní kariéře, proto jejich stáž proběhla 
v HC ČSOB Pojišťovna Pardubice, a. s. 

„Byli jsme spokojeni. Když jsme přijeli do 
ČEZ ARENY, mohli jsme si vybrat mezi 
médii a grafikou. Zvolili jsme média. Pan 
Hrabal nám vysvětlil, co se bude dělat v 
těch médiích. Potom nás provedl halou. ...“

Mgr. Alena Zvárová

Základní škola Proseč a SRPDŠ při ZŠ Proseč

Vás srdečně zvou 
na veřejnou přehlídku

dětské pěvecké soutěže

Prosečská hvězda

Pátek 14. března 2014 
v 16:30 hodin

Sokolovna Proseč 

ROK ČESKÉ HUDBY 2014
Roky zakončené „čtyřkou“ jsou tradičně věnovány české 

hudbě. Letos navíc Ministerstvo školství mládeže a tělovýchovy 
nabídlo školám příležitost zapojit se a zviditelnit se v rámci to-
hoto celostátního projektu. Určitě není bez povšimnutí, že po 
hudební stránce je naše škola velice aktivní a proto jsme se do 
projektu zapojili. Více informací a seznam připravovaných akcí 
najdete na stránkách školy. Jedna z akcí, která se týká i veřejnosti 
je veřejná přehlídka dětské pěvecké soutěže „Prosečská hvězda“. 
Koná se v pátek 14. března 2014 v 16:30 v sokolovně a všichni 
jste srdečně zváni.

Mgr. Josef Roušar

PODĚKOVÁNÍ
Děkuji Kristýně Řebíčkové, Micha-

ele Ondráčkové, Markétě Chadimové 
a Danielu Tobiášovi za hudební do-
provod při různých akcích.

Děkuji firmě Ergotep za půjčení 
sedmi šatních skříní.

Mgr. Josef Roušar
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Mateřská škola Proseč informuje - www.msprosec.cz

Doktor Pilulka
Doktor Pilulka a sestra Mánička měli 

dne 15. 1. nelehký úkol. Nejen odborně vy-
šetřit všechny pacienty, ale zároveň je pře-
svědčit o tom, že jejich vyšetřovací způsoby 
i následná léčba jsou skutečně na špičkové 
úrovni. Během dvou ordinačních dnů po-
máhala u vyšetřovacího lůžka celá řada spe-
cialistů…

Imitátor zvířátek
Imitátor zvířátek pan Prokop dne 29. 1. 

zaujal školkové děti od prvního okamžiku 
společného setkání. Jednoduché převleky 
doprovázené hlasy zvířat vyvolávaly u dětí 
veselí a smích. A smích léčí…
Školáci se přišli pochlubit

Dne 30. 1. se přišly pochlubit vysvědče-
ním děti z 1. třídy ZŠ. A právem! Na vy-
svědčení měly spoustu jedniček! Přišly s 
paní učitelkou Dagmar Smělou nejen uká-
zat vysvědčení svým kamarádům ze školky, 

ale také si pohrát a podívat se na místa, 
která tak dobře znají. Dopoledne plné her 
skončilo až těsně před obědem. Školáčci, 
paní učitelko, děkujeme, ať se stále daří!

„Pecky“ z naší školky
V předvánočním čase je hezky vyzdobené 

náměstí. „Děti, co je tu nového?“ ptá se paní 
učitelka. Děti se rozhlédnou a chlapeček ra-
dostně hlásí: „Už je otevřeno na Horničce, 
paní učitelko!“

 Za MŠ Libor Michálek

Kulturní a sportovní akce v Proseči a okolí
1. 2. – 21. 4. Lidové veselí od zimy do jara, aneb od masopus-
tu k velikonocům - výstava – Centrum Bohuslava Martinů 
Polička

4. 2. – 30. 3. Historií země za dva dny - Národní geopark 
Železné hory – výstava – Městské muzeum ve Skutči 

1. 3. Masopustní průvod po Záboří – začátek v 10 hod v Rych-
tářových sadech 

6. 3. Přednáška ze „Života našich předků“ – Lidové pohádky a 
pověsti – Ergoeduka Proseč v 15 hod

8. 3. Hokejový turnaj O pohár města Proseče – 3. ročník – zim-
ní stadion ve Skutči od 8.00 hod

8. 3. Taneční zábava - Modrý Mauricius - sokolovna v Proseči 
od 20.00 hod

14. 3. Prosečská hvězda – 15. ročník - závěrečná přehlídka sou-
těže v sólovém zpěvu – sokolovna v 16.30 hod

18. 3. – 28. 3. Velikonoční výstava prací žáků ZŠ Proseč – 
městská knihovna (úterý 12-17, čtvrtek 9-16, pátek 9-15hod)

20. 3. Přednáška ze „Života našich předků“ – Písmáci a kroni-
káři – Ergoeduka Proseč v 15 hod

22. 3. Peklo s.r.o. – divadelní představení – hraje ochotnický 
spolek DOVEDA ze Sloupnice – sokolovna v 19 hod

23. 3. Fotbal – okresní přebor dospělých – Proseč vs. Rozhovice 
– fotbalové hřiště v 15 hod

30. 3. Fotbal – okresní přebor dospělých – Proseč vs. Rváčov – 
fotbalové hřiště v 15 hod
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O džbánu, který pamatoval dobu Přemysla Otakara II.
Někdy v průběhu sedmdesátých let 20. 

století kopal můj tatínek Jan Flídr, Pro-
seč č.4, narozený roku  1912, strouhu pro 
položení melioračních trubek na našich 
lukách v úrovni Pánova kopce. Na polích 
a lukách v té době sice hospodařilo JZD, 
ale tatínek si nedal říct: „Je to tam mokré 
a je to potřeba!“ A při té práci se mu po-
dařilo rozkopnout starý džbán.  

Posbíral střepy, vymyl, zabalil do pa-
píru a čekal, až přijedeme z Prahy. Po-
žádal nás, abychom  došli do archeolo-
gického ústavu a zeptali se na jejich stáří. 
Kvílela jsem radostí, obracela střepy na 
všechny strany a po důkladném prozkou-
mání jsem došla k názoru, že by  mohly 
být víc než dva tisíce let staré. Džbán 
měl poměrně úzké hrdlo, byl baňatý – asi 

tak na 2 - 3 litry vody - a zdálo se mi, že 
není vytočen na hrnčířském  kruhu. Byl 
vyroben z černého materiálu, nebo barva 
vznikla při pálení v peci  příměsí  popela 

– a měl poměrně tenké stěny. Představo-
vala jsem si, že mohl vzniknout za doby 
Markomanů v Čechách kolem změny 
letopočtu (centrum této říše bylo na vr-
chu Závist u Zbraslavi – původně tu bylo 
keltské oppidum), třeba tu mohli být 
osadníci, používaní v době nepokojů jako 
stráž bránící vstupu nepřítele do země v 
oblasti Litomyšle, kudy šla prastará zem-
ská stezka. Anebo mohl být džbán, a to 
bych byla raději, ještě starší. 

V archeologickém ústavu pan profesor 
střepy prozkoumal, pravil, že této ke-
ramiky mají poměrně hodně, všechno 

řádně zaprotokoloval a vyřkl ortel – doba 
Přemysla Otakara II. (zemřel v r. 1278). 
Stála jsem jako Lotova žena a můj sen, 
že dokážu, že Proseč byla osídlena již 
v dávných, předslovanských dobách, se 
rozplynul. Střepy putovaly do depozitáře 
na Malé Straně  poblíž Vltavy a jestli je 
neodnesla velká voda při povodni v roce 
2002, tak jsou tam dodnes.

Marie Potůčková, rozená Flídrová 

Zajímavé osobnosti Prosečska:
Doc. PhDr. Jaroslav Kašpar, CSc.

(* 3. 6. 1929 Svařeň u Vyského Mýta)
Pan Jaroslav Kašpar pochází z učitel-

ské rodiny. Jeho otec, syn pekaře Kašpara 
ze Záboří, působil jako řídící učitel ve 
Svařeni, Stradouni a nakonec v Boru u 
Chroustovic a také jeho maminka Anto-
nie Kašparová rozená Chalupníková byla 
učitelkou.

Pan Kašpar docházel do obecné školy 
ve Stradouni a poté vystudoval gymná-
zium ve Vysokém Mýtě. Po maturitě byl 
přijat na filozofickou fakultu Karlovy uni-
verzity v Praze na obor dějepis-zeměpis. 
Promoval v roce 1952 a po prázdninách 
nastoupil na osmiletku do Proseče jako 
učitel. Zůstal zde však jenom krátce a 
odešel na vojnu. Po vojně se již do Pro-
seče nevrátil, neboť mu filozofická fakulta 
Karlovy univerzity nabídla místo asistenta 
na katedře československých dějin. V 
roce 1958 se stal odborným asistentem, 
jímž byl až do jmenování docentem v r. 
1989.

Po celou dobu působení na univerzitě 
se věnoval vědecké, badatelské a peda-
gogické práci. Jeho bádání se zaměřo-
valo především na oblast selských bouří 
v Čechách v r. 1680, což shrnul ve své 
dizertační práci „Nevolnické povstání v 
Čechách r. 1680“. O několik let později 
vyšla tiskem publikace pod názvem“Pra-
meny k nevolnickému povstání v r. 1680“, 

na jejichž vydání se autorsky podílel.
Později působil na katedře pomocných 

věd historických a archivního studia a 
zůstal zde až do odchodu do důchodu v 
r. 1991. Zde se věnoval převážně vývoji 
písma po r. 1492 - novověké paleogra-

fii a výuce historické geografie. Napsal 
zde několik studií a publikací jako např. 

„Novogotické písmo v Čechách v l. 1500 
– 1750“, „ Názvosloví latinského písma v 
novověku“, „Úvahy o paleografické ter-
minologii“, ve kterých upozorňoval na 
nutnost věnovat pozornost všem druhům 
písma, se kterými se lze setkat v novově-

kých písemnostech.
Větší zájem odborných kruhů a veřej-

nosti vzbudila jeho studie k 150. výročí 
objevení „Rukopisů královédvorského 
a zelenohorského“, o jejichž pravosti 
pochyboval již Josef Dobrovský, T. G. 
Masaryk, prof. Gebauer a další. Ve spo-
lupráci s Doc. PhDr. Porákem, filologem, 
provedl paleografický přepis, kterým po-
tvrdil, že jde o podvrh. Obdobný závěr 
se týká i rukopisu „ Paměti přibyslavské“, 
kde se panu Kašparovi podařilo i identifi-
kovat autora tohoto rukopisu.

Pro širší veřejnost, která se zajímá o 
chronologii, numismatiku, diploma-
tiku…, pak vyšla příručka s názvem „Va-
demecum pomocných věd historických“, 
jehož byl pan Jaroslav Kašpar také spolu-
autorem.

Pan Kašpar byl nejenom vysokoškol-
ským profesorem, badatelem, historikem 
ale i kronikářem pro město Čelákovice a 
obci Sedlčánky a to od roku 1974 do roku 
1993. Je stále v kontaktu se svými býva-
lými studenty a kolegy, přestože sám již 
ze zdravotních důvodů nemůže pokračo-
vat ve své práci.

Pan Kašpar žije v Čelákovicích a na 
Proseč nikdy nezapomněl, a přestože jeho 
věk a zdravotní stav mu nedovoluje na-
vštívit naše město, sleduje dění v Proseči 
díky našemu Prosečskému zpravodaji.

Stanislava Češková
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Klub seniorů
Po kratší odmlce se ozýváme znovu 

a uvádíme některé akce našeho klubu v 
lednu a únoru:

 2. 1.  jsme zhodnotili v klubu činnost 
v roce 2013, popřáli si do nového roku 
hodně zdraví a pak, ještě v zajetí silves-
trovské zábavy, vzpomínali na veselé 
hlášky našich dětí a vnuků. Bylo u toho 
pěkně veselo.

16. 1. se nás 20 vypravilo na výstavu 
„Světem autíček, kočárků a panenek“ do 
muzea ve Skutči. Zavzpomínali jsme si 
na dětství, které nám vystavené hračky a 
kočárky připomněly.

23. 1. paní Věra Češková připravila 
velmi pěkné povídání do našeho cyklu o 
významných prosečských osobnostech. 
Zjistila spoustu podrobností a zajímavostí 
o prosečském rodáku Ing. Antonínu Vá-
vrovi (1848 – 1928), od r. 1883 profeso-

rovi na Českém vysokém učení technic-
kém v Praze, autorovi řady odborných děl 
ze strojírenství, hutnictví a dalších tech-
nických oborů. Profesor Vávra je spolu s 
manželkou pochován v Proseči na evan-
gelickém hřbitově. Děkujeme rodině Vá-
vrových za poskytnuté informace o této 
význačné osobnosti.  

30. 1. se besedy o kosmetice s ukázkou 
líčení, kterou ochotně vedla kosmetička  
Blanka Herynková, zúčastnilo „jen“ 26 
žen. Muži se asi nechtějí líbit.   

13. 2. jsme v rekordním počtu 42 zú-
častněných oslavili 3. výročí založení 
Klubu seniorů Proseč. Protože jsme chtěli 
narozeniny oslavit vesele, vymysleli jsme 

„bačkorový minibál“, na který si desítka 
žen připravila předtančení Prosečské be-
sedy v choreografii dvou Marií (Jeništové 
a Potůčkové). Součástí programu byla i 
soutěžní přehlídka bačkor, papučí a pan-
toflů. Moc tance jsme v našich prosto-
rách nemohli provozovat, přesto jsme se           
dobře pobavili i u bohaté tabule, kterou 
jsme si připravili z přinesených dobrot 
a na které se podíleli muži i ženy rukou 
společnou. 

20. 2. besedu o další významné osob-
nosti Proseče, Bernardu Kosinerovi, při-
pravila tentokrát Věra Stoklasová. Sezná-
mení se životem tohoto básníka, prozaika, 
rozhlasového teoretika a kritika dopro-
vodily čtením ukázek z jeho díla členky 
klubu M. Potůčková, M. Melicharová,  
A. Ječmenová a M. Uchytilová.

Vycházky v lednu i únoru byly prová-
zeny poměrně příznivým počasím,takže 
turisté nemuseli procházet jen po tvrdých 
asfaltových cestách, ale podívali se i do 
lesa. Ustálila se zhruba desetičlenná sku-
pina těch, kteří „šlapou“ pravidelně a ob-
divují přitom také krásu našeho kraje. 

Středeční kratší zdravotní vycházky už 
získávají svou tradici, takže jsme rádi, že 
řada seniorů nesedí ani v zimě jen doma 
u kamen, ale plní heslo: V zdravém těle, 
zdravý duch!

Zveme všechny seniory i další zájemce 
na březnové akce pořádané pro nás v Er-
goeduce (v Ergotepu): 

Ve čtvrtek 15. 3. v 15 hodin se zúčast-
níme informativní besedy o trénincích 
paměti s Ing. J. Menšíkovou a ve čtvrtek 
27. 3. opět v 15 hodin nás tu čeká před-
náška o Austrálii a Novém Zélandu pana 
Pilného z Perálce.

Věra Stoklasová
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 OPRAVY PODVOZKŮ VOZIDEL 
 DIAGNOSTIKA, OPRAVY A SEŘÍZENÍ MOTORU 
 AUTOKLEMPÍŘSKÉ A AUTOKAROSÁŘKÉ OPRAVY 
 SEŘÍZENÍ GEOMETRIE NÁPRAV 
 OPRAVY BRZDOVÝCH SYSTÉMŮ 
 CERTIFIKOVANÁ MONTÁŽ TAŽNÝCH ZAŘÍZENÍ 
 PRODEJ AUTODOPLŇKŮ VČ. MONTÁŽE 
 PRODEJ NÁHRADNÍCH DÍLŮ VČ. MONTÁŽE 
 PŘÍPRAVA VOZŮ NA STK 
 VÝMĚNY AUTOSKEL 
 OPRAVY STARTÉRŮ A ALTERNÁTORŮ 
 ÚDRŽBY VOZIDEL A MOTOCYKLŮ 
 PNEUSERVIS 
 VEŠKERÉ MECHANICKÉ 

OPRAVY 
 
 

 

 

TEL.: 607 934 690    PO – PÁ 8:00 – 15:00  ČESKÁ RYBNÁ 103          
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INZERUJTE VE ZPRAVODAJI

50 % sleva pro firmy z Proseče, 
prezentujte své výrobky a služby, 

zveřejnění nabídky volného pracov-
ního místa zdarma.

Uzávěrka vždy 15. v měsíci, náklad 
PZ 1000 ks

Objednávky: zpravodaj@prosec.cz
Ceník a informace: www.mesto-

prosec.czZASÍLÁNÍ HLÁŠENÍ POMOCÍ SMS 
PŘIHLAŠOVÁNÍ SMS na číslo 605 733 680: IK PROSEC REGISTRUJ
ODHLAŠOVÁNÍ SMS na číslo 605 733 680: IK PROSEC ODREGISTRUJ

STAVEBNÍ PRÁCE
Binko Jiří
Proseč 122

tel.: 606 964 712
e-mail: binkojiri@seznam.cz

zateplování budov, montáž a demon-
táž plastových oken, dlažby a obklady, 
zámková dlažba, ploty, fasády ...


